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MIKROFINANSE A WYKLUCZENIE FINANSOWE 
I SPOŁECZNE – POLITYKA I INSTRUMENTY

Streszczenie: Ubóstwo, a w konsekwencji wykluczenie społeczne i finansowe, to zjawisko 
obecne nie tylko w krajach ubogich – zmagają się z nim, w pewnym zakresie, również kraje 
wysoko rozwinięte. Rozwiązania tego problemu upatruje się w dynamicznie rozwijającej się 
dziedzinie finansów, którą są mikrofinanse. Wiążą się one z oferowaniem osobom wykluczo-
nym społecznie i finansowo podstawowych usług finansowych, takich jak kredyt, lokaty czy 
ubezpieczenia, do których osoby te mają ograniczony dostęp. Mikrokredyt jest w tej grupie 
najbardziej rozpoznawalnym instrumentem mikrofinansów, dającym szansę na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej i wyjście z biedy. Stąd wymieniany jest jako ważny instrument 
wspierający sektor mikro- i małych przedsiębiorstw. Celem artykułu jest zaprezentowanie 
problematyki wykluczenia społecznego i finansowego w kontekście rozwoju mikrofinansów, 
a także analiza i ocena aktywności Unii Europejskiej w tym obszarze.

Słowa kluczowe: wykluczenie finansowe i społeczne, mikrofinanse, polityka UE.

1. Wstęp

Mikrofinanse, wyraźnie zauważalny w ostatnich latach segment systemu finanso-
wego, przeżywają rozkwit na całym świecie. Koncepcja mikrofinansów ma swój 
początek w krajach azjatyckich, jednak od kilku lat rozwija się dynamicznie w Eu-
ropie i Stanach Zjednoczonych. Liczba podmiotów w obrębie tego sektora rośnie 
od strony zarówno podażowej, jak i popytowej. Mikrofinanse zostały dostrzeżone 
przez Unię Europejską, która nadała działaniom na rzecz ich rozwoju wymiar insty-
tucjonalny.

Przyczyną zainteresowania mikrofinansami był bardzo duży popyt osób ubogich 
na środki finansowe, do których nie mają dostępu w sposób tradycyjny, przez system 
bankowy.

Celem opracowania jest zaprezentowanie problemu wykluczenia społecznego 
i finansowego oraz zjawiska mikrofinansów w kontekście polityki prowadzonej 
przez UE. Podjęta zostanie próba analizy i oceny aktywności związanej z tymi ob-
szarami.

PN 311_Rola instytucji_Borys, Janusz.indb   95 2014-02-20   11:27:54



96 Joanna Fila

2. Wykluczenie społeczne i finansowe – pojęcie i skala 
w krajach UE

Rozważania na temat mikrofinansów towarzyszą problematyce ubóstwa, wyklucze-
nia finansowego i społecznego. Ubóstwo definiowane jest na różne sposoby. Na po-
ziomie zagregowanym może być określane jako ubóstwo relatywne lub jako ubóstwo 
absolutne/krańcowe. Podczas Światowego Szczytu na rzecz Rozwoju Społecznego, 
który odbył się w marcu 1995 r. w Kopenhadze, absolutne/krańcowe ubóstwo okre-
ślono jako: „(…) warunki charakteryzujące się brakiem możliwości zaspokojenia 
zasadniczych ludzkich potrzeb, takich jak dostęp do żywności, wody pitnej, higiena, 
zdrowie, schronienie, edukacja i informacja” – a więc, w powiązaniu z dostępem 
do wielu usług [Combating Poverty and Social Exclusion 2010 edition, 2010, s. 6].

Na poziomie Unii Europejskiej, w kontekście procesów włączenia społecznego, 
używa się względnej definicji ubóstwa, po raz pierwszy zaakceptowanej przez Radę 
Europejską w 1975 r., która stanowi, iż „(…) ludzie żyją w ubóstwie, jeżeli ich docho-
dy i zasoby są nieadekwatne do standardów przyjętych w społeczeństwie, w którym 
żyją. Z powodu swojego ubóstwa osoby te mogą doświadczać niedogodności wywo-
łanych bezrobociem, niskimi dochodami, nieodpowiednią ochroną zdrowia i bariera-
mi w dostępie do nauki, kultury, sportu i rozrywki. Osoby te często nie podejmują ak-
tywności ekonomicznej, socjalnej i kulturalnej, stanowiącej normę dla innych ludzi, 
a w konsekwencji ich dostęp do zasadniczych praw może być ograniczany”1.

Problematyka ubóstwa łączy się ze zjawiskiem wykluczenia społecznego i fi-
nansowego, stanowiąc często ich praprzyczynę. Wykluczenie społeczne to sytu-
acja, w której jednostka nie uczestniczy w życiu społecznym na takim poziomie 
jak większość społeczeństwa. Zyskało ono status kompleksowej, wielowymiarowej 
i wielowątkowej koncepcji, którą na poziomie UE definiuje się jako „proces, w któ-
rym poszczególne jednostki odsuwane są na margines społeczeństwa, a ich pełne 
uczestnictwo w życiu społecznym nie jest możliwie z uwagi na ich ubóstwo, brak 
odpowiednich kompetencji i umiejętności, możliwości uczenia się, albo w rezultacie 
dyskryminacji. To dystansuje te osoby od pracy, dochodów, możliwości kształcenia 
się oraz aktywności społecznej”2. Wykluczenie społeczne to zjawisko występują-
ce nie tylko w krajach ubogich – obecne jest także na kontynencie europejskim. 
Jego przyczyny, wspólne dla Europy Zachodniej i Wschodniej, to m.in.: bezrobocie, 
niskie dochody, niski stopień edukacji, niskie kwalifikacje (szerzej: [Mikołajczyk, 
Kurczewska 2011, s. 54].

Z wykluczeniem społecznym związane jest wykluczenie finansowe. Termin ten 
został użyty po raz pierwszy w 1993 r. przez geografów, którzy koncentrowali się 
na ograniczonym, fizycznym dostępie do usług bankowych, w następstwie zamy-

1 Szerzej: http://ec.europa.eu/employment_social/spsi/docs/social_inclusion/final_joint_inclusion_
report_2003_en.pdf (dostęp: 20.02.2013).

2 Tamże.
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kania filii banku [Leyshon, Thrift 1993]. W latach 90. XX w. badacze tego rodzaju 
wykluczenia koncentrowali się na trudnościach dotyczących pewnych kręgów spo-
łecznych, w uzyskaniu dostępu do nowoczesnych instrumentów finansowych, usług 
bankowych, kredytu konsumenckiego i ubezpieczeń. W 1999 r. termin „wyklucze-
nie finansowe” po raz pierwszy użyty został w szerokim znaczeniu do określenia 
osób, które mają utrudniony dostęp do podstawowych usług finansowych [Kemp-
son, Whyley 1999, s. 4]. Od tego czasu definicja wykluczenia finansowego wzboga-
cana była wielokrotnie, na poziomie zarówno akademickim, jak i politycznym czy 
instytucjonalnym [Financial Services Provision... 2008, s. 9].

Wykluczenie finansowe to trudności w dostępie do usług finansowych, jakie na-
potykają osoby o niskich dochodach i znajdujące się w niekorzystnej sytuacji spo-
łecznej. Do usług tych należą: posiadanie konta i możliwości dokonywania rozliczeń 
bezgotówkowych, dostęp do kredytu o „rozsądnym” poziomie oprocentowania czy 
tworzenie nawet niewielkich oszczędności, z uwzględnieniem niestabilnej sytuacji 
zawodowej [Anderloni 2007, s. 7].

Wykluczenie finansowe w UE definiowane jest generalnie jako niemożność do-
stępu pojedynczych osób, gospodarstw domowych czy ich grup do podstawowych 
usług finansowych w odpowiedniej formie [From Exclusion to Inclusion... 2007,  
s. 12]. Obszary wykluczenia finansowego, zidentyfikowane przez Komisję Europej-
ską, obejmują bankowość transakcyjną, oszczędności, kredytowanie, ubezpieczenia 
[Financial Services Provision... 2008, s. 11-13]. Czynniki indukujące wykluczenie 
finansowe w UE mają charakter [Iwanicz-Drozdowska i in. 2009, s. 12]:
• społeczny, np. zmiany demograficzne, luka technologiczna, zmiany na rynku 

pracy, liberalizacja rynku, przy braku uwagi poświęconej segmentom marginal-
nym,

• podażowy, np. zarządzanie ryzykiem, ocena zdolności kredytowej, dostęp geo-
graficzny, kanały dystrybucji,

• popytowy, np. świadomość kosztów, niska samoocena, nieufność wobec do-
stawców usług.
Problem wykluczenia jest obecny we wszystkich krajach członkowskich 

UE.W 2010 r. w krajach UE 115,7 mln osób, tj.; 23,4% populacji, dotknął problem 
ubóstwa lub wykluczenia społecznego (tab. 1 i 2). Należy podkreślić, że liczba 
ta w latach 2006-2009 wykazywała tendencję spadkową. Trend ten odwrócił się 
w 2010 r., a procent3 populacji zagrożonej ubóstwem w porównaniu z 2009 r. wzrósł 
o 0,3%, a zatem o 2 mln osób. W Polsce procent populacji dotkniętej ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym, chociaż zmniejszał się w badanym okresie, to jednak 
w dalszym ciągu jest wyższy od średniej w UE. Pozytywnym zjawiskiem w Polsce 
jest spadek liczby osób dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem – z blisko 15 mln 
w 2006 r. do ok. 10,5 mln osób w 2009 r. i tendencja ta utrzymuje się. 

3 Udział procentowy w łącznej populacji dla UE i strefy euro został obliczony jako średnia ważona 
(pomiędzy państwami członkowskimi występują duże różnice).
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Tabela 1. Udział w populacji UE osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym 
w latach 2006-2011 (w %)

Kraje
Procent populacji zagrożonej ubóstwem lub wykluczeniem społecznym

2006 2007 2008 2009 2010 2011

UE-27 25,2 24,4 23,5 23,1 23,4 bd

Strefa Euro 21,7 21,7 21,4 21,2 21,6 bd

Polska 39,5 34,4 30,5 27,8 27,8 27,2

Źródło: Eurostat, http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php?title=File:Population_ 
at-risk-of-poverty_or_social_exclusion,_2006-2011.png&filetimestamp=20121012134204& 
printable=yes#file, dostęp: 20.02.2013.

Tabela 2. Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym w UE 
w latach 2006-2010 (w tys.)

Kraje
Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym (w tys.)

2006 2007 2008 2009 2010 2011

UE-27 122 688 119 281 115 186 113 767 115 732 bd

Strefa euro 67 088 68 043 67 589 68379 69 966 bd

Polska 14 938 12 958 11 491 10 454 10 409 10 196

Źródło: Eurostat, http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php?title=File:Population_at-
risk-of-poverty_or_social_exclusion,_2006-2011.png&filetimestamp=20121012134204&print-
able=yes#file, dostęp: 20.02.2013.

Badania dotyczące wykluczenia finansowego prowadzone w UE wskazują, że 
na koniec 2003 r. 10% osób pełnoletnich w krajach „starej” Unii (15 krajów) i aż 
47% osób pełnoletnich w nowych krajach członkowskich (12 krajów) nie posia-
dało konta bankowego [Financial Services Provision... 2008, s. 17]. Kolejnych 8% 
w UE-15 i 6% w UE-12 miało konto bankowe, ale bez karty płatniczej czy książecz-
ki czekowej. W obu grupach krajów częściej korzystano z usług oszczędnościowych 
banku niż z kredytu odnawialnego. Aż 40% osób pełnoletnich w UE-15 i aż 73% 
w UE-12 nie miało dostępu do kredytu odnawialnego (karty kredytowej czy przy-
znanego debetu), a 30% w UE-15 i 54% w UE-12 nie korzystało z żadnego produktu 
oszczędnościowego.

Podsumowując, należy stwierdzić, że wykluczenie społeczne oznacza margina-
lizację człowieka w zakresie zatrudnienia, przychodów, przynależności społecznej, 
podejmowania decyzji czy osiągnięcia adekwatnej jakości życia. Powodem wyklu-
czenia najczęściej jest bezrobocie, ale także wiek, płeć, pochodzenie, status imigran-
ta. Wykluczenie społeczne bardzo często związane jest z biedą, ale nie są to pojęcia 
jednoznaczne. Ubóstwo najczęściej wzmaga lub powoduje wykluczenie społeczne. 
Z kolei wykluczenie finansowe występuje generalnie w sytuacji braku dostępu do 
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usług finansowych. Zjawiska wykluczenia społecznego i finansowego bardzo często 
występują łącznie, nakładają się na siebie i współoddziałują.

3. Mikrofinanse – geneza, istota, znaczenie

Idea mikrofinansów była dotychczas utożsamiana przede wszystkim z krajami o ni-
skim poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego. Mikrofinanse są odpowiedzią na 
olbrzymi i wciąż rosnący popyt na usługi finansowe osób niezamożnych. Cechą 
charakterystyczną mikrofinansów jest ukierunkowanie na ubogie warstwy społeczne 
oraz mikroskala oferowanych usług finansowych4. Podstawowym celem mikrofi-
nansów nie jest chęć zarobku i próba jego maksymalizacji, lecz przeciwdziałanie 
biedzie oraz wykluczeniu społecznemu i finansowemu. Mikrofinanse łączą zatem 
bankowość z realizacją celów społecznych, w aliansie z gospodarczymi [Ledger- 
wood 1998, s. 1]. Mikrofinanse realizują cele:
• społeczne – przyczyniają się do integracji, ograniczają skalę ubóstwa i wyklu-

czenia finansowego oraz umożliwiają realizację zasad społecznej sprawiedliwo-
ści i odpowiedzialności,

• ekonomiczne – służą zaopatrzeniu najbiedniejszych osób w kapitał umożliwia-
jący im samozatrudnienie, założenie przedsiębiorstwa oraz zarządzanie dostęp-
nymi środkami finansowymi. 
Mikrofinanse cechuje zatem zastosowanie podejścia rynkowego do rozwiązy-

wania lokalnych problemów społecznych. Co ważne, mikrofinanse nie powinny 
konkurować z tradycyjnymi instrumentami finansowymi, lecz stanowić ich uzu-
pełnienie. Powstanie idei i ekspansja mikrofinansów powinny więc być utożsamia-
ne z rozwojem światowych systemów finansowych oraz z uczestnictwem w nich 
wszystkich warstw społeczeństwa w sposób pełny i świadomy.

Najbardziej znanym i najczęściej stosowanym instrumentem mikrofinansów są 
mikrokredyty5, czyli kredyty o niskiej kwocie, przeznaczane dla osób pozbawionych 
możliwości przedstawienia zabezpieczeń i niemających historii kredytowej, a więc 
niebędących wiarygodnymi klientami dla banku. Koncepcja mikrokredytów zrodzi-
ła się w Azji już w latach 70. XX w., a rozpropagowała ją szerzej Nagroda Nobla, 
uzyskana w 2006 r. przez Mohammeda Yunusa, twórcę Grameen Bank w Banglade-

4 Pojęcie „mikrofinanse” obejmuje podstawowe instrumenty finansowe związane z bankowością, 
do których najczęściej dodaje się przedrostek „mikro-”: mikrokredyty/mikropożyczki, mikrooszczęd-
ności, mikroubezpieczenia, mikroleasing oraz systemy transferu pieniędzy.

5 Istnieje różnica pomiędzy pojęciem „kredyt” a pojęciem „pożyczka”. Kredyt jest udzielany 
przez banki w określonym celu i na zasadach określonych w prawie bankowym. Pożyczka z kolei 
może być udzielona przez dowolną osobę fizyczną lub prawną, na zasadach określonych w kodeksie 
cywilnym. Stąd określenie „mikrokredyt” winno być używane w odniesieniu do instytucji, które posia- 
dają licencję bankową, zaś „mikropożyczka” – do innych instytucji mikrofinansowych, które takiej 
licencji nie posiadają.
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szu. Systemy mikrokredytów zaczęły funkcjonować najpierw w krajach azjatyckich, 
a następnie w Ameryce Południowej i Afryce, wszędzie stanowiąc skuteczny sposób 
walki z biedą. W ostatnich latach pojawiły się także w krajach wysoko rozwiniętych, 
z przeznaczeniem dla węższej grupy społeczeństwa – osób najuboższych, dyskry-
minowanych społecznie, niemających dostępu do rynku finansowego. W obu typach 
krajów problemem pozostaje brak dostępu do usług finansowych niektórych grup 
społecznych. W krajach biedniejszych nadrzędnym celem mikrofinansów jest likwi-
dacja ubóstwa i poprawa sytuacji ekonomicznej gospodarstw domowych, w krajach 
bogatszych zaś – uwolnienie „ducha przedsiębiorczości” i walka z bezrobociem.

Mikrokredyty w praktyce europejskiej oznaczają najczęściej kredyty w wyso-
kości do 25 tys. euro, zaś w Stanach Zjednoczonych w wysokości poniżej 5 tys. 
dolarów [Alińska 2008, s. 151]. Również w krajach wysoko rozwiniętych odgrywają 
one ważną rolę społeczną i gospodarczą. Z jednej strony sprzyjają integracji społecz-
nej i ekonomicznej osób zagrożonych ubóstwem, wykluczonych ze społeczeństwa 
i bezrobotnych, a z drugiej skupiają się na tworzeniu miejsc pracy, służą pobudzaniu 
rozwoju gospodarczego i przedsiębiorczości.

Należy podkreślić, że zróżnicowanie odbiorców mikrokredytów występuje nie 
tylko pomiędzy krajami rozwiniętymi i rozwijającymi się – różnice widoczne są tak-
że na poziomie europejskim. W krajach Europy Zachodniej mikrokredyty kierowane 
są w większości do osób wykluczonych finansowo i pozostających na marginesie 
społecznym. W krajach Europie Środkowej i Wschodniej przeznaczane są na utwo-
rzenie lub rozwój mikro- i małych przedsiębiorstw [Kraemer-Eis, Conforti 2009,  
s. 5]. Z badań Europejskiej Sieci Mikrofinansów wynika, że nadrzędnym celem mi-
krofinansów w Europie jest wsparcie rozwoju mikroprzedsiębiorstw przez zapew-
nienie wykluczonym przedsiębiorcom stałego dostępu do usług finansowych [Jayo, 
Rico, Lacalle 2008, s. 21]. Mikrofinanse są również w Europie narzędziem walki 
ze stagnacją w zakresie zakładania nowych przedsiębiorstw, a więc adresowane są 
również do rozpoczynających lub kontynuujących zagrożoną działalność [Unterberg 
2008, s. 44].

Udzielaniem mikrokredytów zajmują się organizacje różnego typu: banki, or-
ganizacje pozarządowe, instytucje rządowe, fundacje, stowarzyszenia, banki i kasy 
oszczędnościowe. Działalność związana z mikrofinansami ma w dużej mierze cha-
rakter non-profit. Rola instytucji mikrofinansowych polega przede wszystkim na 
zaoferowaniu mikrokredytów/mikropożyczek wraz z pakietem innych usług finan-
sowych, umożliwiających osobom o niskich dochodach podjęcie samozatrudnienia 
[Mikrofinanse w Polsce... 2002, s. 5]. Najogólniej ujmując, należy stwierdzić, że 
instytucje mikrofinansowe wyróżnia [Alińska 2008, s. 152]: 
• świadczenie usług finansowych dla osób o niskich dochodach,
• udzielanie kredytów w niewielkich kwotach i o charakterze krótkoterminowym,
• działanie nie w celu osiągnięcia zysku (non-profit), lecz realizacja misji spo-

łecznej,
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• niekonwencjonalne procedury udzielenia pożyczek,
• docieranie do specyficznych grup społecznych.

Korzyści z mikrofinansów powinny być obustronne – instytucje powinny być 
samowystarczalne, czyli generować przychody, a biedne gospodarstwa domowe 
uzyskać dostęp do finansowania [Armendariz de Aghion, Murdoch 2009, s. 44]. 
W praktyce instytucje mikrofinansowe są często dofinansowywane ze źródeł pu-
blicznych lub organizacji charytatywnych. Coraz powszechniejsza staje się jednak 
tendencja do samofinansowania, a mikrofinanse nabierają coraz bardziej komercyj-
nego charakteru.

Rynek instytucji mikrokredytowych w Europie jest dość rozproszony (tab. 3). 
Wśród instytucji zajmujących się mikrokredytowaniem w Europie dominują organi-
zacje pozarządowe oraz banki i instytucje kredytowe (po 28% udziału w rynku) oraz 
fundacje (26%). Mniejszy udział w rynku mają instytucje publiczne (17%).

Tabela 3. Struktura instytucji mikrokredytowych w Europie w 2007 r.

Rodzaj instytucji Udział w rynku mikrokredytów

Organizacje pozarządowe 28%

Fundacje 26%

Instytucje publiczne 17%

Banki i instytucje kredytowe 28%

Źródło: [Kraemer-Eis, Conforti 2009, s. 15].

W 2011 r. w UE przyznano ponad 204 tys. mikrokredytów, na łączną sumę 
przekraczającą 1 mld EUR (tab. 4). Przeciętna wartość mikrokredytu w UE wynosi  
10 012 euro, a umowa zawierana jest na 3 lata. Biorcami mikrokredytu, uwzględ-
niając różne kryteria, są w większości osoby wykluczone z systemu finansowego 
(47%), ale także kobiety (27%), osoby bezrobotne (38%) oraz osoby z mniejszości 
etnicznych (13%) [Bendig, Unterberg, Sarpong 2012, s. 8]. Oprocentowanie kredytu 
wynosi średnio 9% (2-36%). Mikrokredytami zasilane są częściej nowo powstające 
firmy niż istniejące przedsiębiorstwa. Dla ponad połowy instytucji mikrofinanso-
wych główną grupą docelową są zarejestrowane przedsiębiorstwa, z liczbą zatrud-
nionych poniżej 5 osób.

Tabela 4. Liczba i wartość udzielonych mikrokredytów w Europie w latach 2005-2011

Mikrokredyty 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Liczba 27 000 35 553 42 750 90 605 84 523 178 572 204 080

Wartość (mln euro) 210 295 394 802 828 779 1 047

Źródło: [Kraemer-Eis, Conforti 2009, s. 14; Bendig, Unterberg, Sarpong 2012, s. 22].
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Chociaż problematyka wykluczenia społecznego i finansowego obecna jest 
w Unii Europejskiej od dawna, dopiero wraz z początkiem XXI w. nasiliły się dzia-
łania w tym zakresie, prowadzone w kontekście wspierania mikrofinansów.

4. Aktywność UE w przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu 
i finansowemu oraz na rzecz rozwoju mikrokredytów

Problematyka włączenia społecznego i finansowego od dawna stanowi element 
polityki prowadzonej przez Unię Europejską. Głównym celem polityki unijnej jest 
w tym zakresie zmniejszenie liczby osób zagrożonych ubóstwem oraz wyklucze-
niem społecznym, a przez to stworzenie społeczności bardziej otwartej. Aktywność 
na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu i finansowemu oraz rozwoju 
mikrofinansów i mikrokredytów przeplatają się ze sobą. Inicjatorami działań są naj-
częściej Komisja Europejska, Parlament Europejski i Rada UE. Europejskie inicja-
tywy związane z mikrofinansami widoczne są w polityce:
• wobec sektora przedsiębiorstw, szczególnie MŚP,
• regionalnej, skoncentrowanej na zwiększaniu spójności ekonomicznej i społecz-

nej pomiędzy regionami w Europie,
• zatrudnienia i włączenia społecznego, ukierunkowanej na kreowanie zatrudnie-

nia i wzrost inkluzji społecznej przez promowanie przedsiębiorczości i samoza-
trudnienia.
W 2003 r. w Europie powstała Europejska Sieć Mikrofinansów (European Mi-

crofinance Network – EMN), a w 2005 r. problematyka mikrokredytu włączona 
została we wspólne działania na rzecz wzrostu gospodarczego i zatrudnienia (In-
tegrated Guidelines for growth and jobs). Od 2006 r. funkcjonuje „Wspólnotowy 
program na rzecz zatrudnienia i solidarności społecznej – Progress”, jako instrument 
wspierający rozwój i koordynację polityki Unii Europejskiej w obszarze obejmują-
cym: zatrudnienie, włączenie społeczne i ochronę socjalną, warunki pracy, przeciw-
działanie dyskryminacji oraz równość kobiet i mężczyzn [Decyzja nr 1672/2006/
WE Parlamentu Europejskiego i Rady, Dz.U. L 315 z 15.11.2006, s. 1].

W listopadzie 2007 r. Komisja Europejska wydała komunikat zatytułowany 
„Europejska inicjatywa na rzecz rozwoju mikrokredytów dla wsparcia wzrostu go-
spodarczego i zatrudnienia” (Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 24 marca 
2009 r. (2008/2122 (INI)). W komunikacie tym wyróżniono cztery obszary wyma-
gające działania:
• poprawa otoczenia prawnego i instytucjonalnego w państwach członkowskich,
• tworzenie klimatu sprzyjającego zatrudnieniu i przedsiębiorczości,
• promowanie najlepszych praktyk,
• zapewnienie dodatkowego kapitału finansowego dla instytucji mikrofinanso-

wych.
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Dla zrealizowania ostatniego z wymienionych punktów podjęto dwie inicjatywy 
wspólnotowe, zaprogramowane na lata 2007-2013 – JEREMIE I JASMINE6.

W dniu 3 czerwca 2009 r. Komisja wydała komunikat: „Wspólne zobowiązanie 
na rzecz zatrudnienia” (Komunikat „Wspólne zobowiązanie na rzecz zatrudnienia”, 
KOM(2009) 257, 03.06.2009), w którym podkreśliła potrzebę zaoferowania osobom 
bezrobotnym nowej szansy, a także otwarcia drogi do przedsiębiorczości niektórym 
grupom osób, mającym trudności w dostępie do tradycyjnego rynku kredytowego. 
Komisja zapowiedziała zgłoszenie wniosku dotyczącego stworzenia nowego instru-
mentu mikrofinansowego dla całej UE, w celu skuteczniejszego dotarcia z mikrofi-
nansowaniem do grup narażonych na szczególne ryzyko ubóstwa oraz zintegrowa-
nego wspierania przedsiębiorczości, gospodarki socjalnej i mikroprzedsiębiorstw. 
W 2010 r. Komisja Europejska wprowadziła nowy instrument mikrofinansowy o na-
zwie Progress7 [Decyzja nr 283/2010/UE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
25 marca 2010 r.], który ma na celu integrowanie różnych inicjatyw na rzecz wspie-
rania mikrokredytów.

W nowej perspektywie programowej, na lata 2014-2020 pojawiła się propozycja 
rozporządzenia UE w sprawie Programu na rzecz przemian i innowacji społecznych 
[Wniosek dotyczący rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie 
Programu Unii Europejskiej na rzecz przemian i innowacji społecznych, Brukse-
la, 6.10.2011, KOM(2011) 609 wersja ostateczna, 2011/0270]. Komisja proponuje 
połączyć trzy, dotychczas odrębne, formy unijnego wsparcia, tj.: program Progress, 
EURES8 oraz mikrofinansowanie Progress. Główne obszary wsparcia przemian i in-
nowacji społecznych mają koncentrować się na rynku pracy i kwestiach społecznych 
oraz zwiększyć spójność i wydajność unijnych działań w tym zakresie. Na wdraża-
nie programu w latach 2014-2020 zaplanowano kwotę ponad 815 mln euro [New 
programme for Employment and Social Innovation (EaSI)].

W Strategii UE na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjające-
go włączeniu społecznemu „Europa 2020” [Komunikat Komisji Europa 2020 Stra-
tegia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu 
społecznemu, Komisja Europejska, Bruksela, KOM(2010) 2020, 03.03.2010 wersja 
ostateczna] jedną z siedmiu głównych inicjatyw jest „Europejska platforma przeciw 

6 JEREMIE (Joint European Resources for Micro to Medium Enterprises – Wspólne europejskie 
zasoby dla mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw), przeznaczony na rozwój sektora MŚP, zwłasz-
cza tworzenie instrumentów gwarancyjnych i finansowanie pożyczek oraz poprawę środowiska gospo-
darczego dla mikrokredytów. Inicjatywa JASMINE (Joint Action to Support Microfinance Institutions 
in Europe – Wspólne działania na rzecz wspierania instytucji mikrokredytowych w Europie), oferowała 
pomoc techniczną instytucjom udzielającym mikrokredytów, niebędącym instytucjami bankowymi, 
w celu wspierania rozwoju mikrokredytów w całej Europie. W obydwu przypadkach środki na realiza-
cję zapewniła Komisja Europejska i Europejski Bank Iwestycyjny.

7 Tzw. mikrofinansowanie progress.
8 Sieć europejskich ofert pracy.
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ubóstwu i wykluczeniu społecznemu: europejskie ramy na rzecz spójności społecz-
nej i terytorialnej”. Jej cele to:
• zapewnienie spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej,
• zagwarantowanie poszanowania fundamentalnych praw osób dotkniętych ubó-

stwem i wykluczeniem społecznym, umożliwienie im życia w godności i uczest-
nictwa w życiu wspólnoty,

• mobilizowanie pomocy na rzecz integracji wspólnotowej wspomnianych osób 
w wymiarze lokalnym, oferowanie szkoleń, wsparcie w poszukiwaniu pracy 
i korzystaniu z opieki społecznej.
W kontekście strategii „Europa 2020” widać wyraźnie koncentrację UE na in-

kluzji społecznej9. Jednym z głównych założeń UE, wpisujących się w cele strategii 
„Europa 2020” jest zmniejszenie do 2020 r. o co najmniej 20 mln liczby osób zagro-
żonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym.

5. Podsumowanie

Ubóstwo oraz wykluczenie społeczne i finansowe to zjawiska obserwowane nie tyl-
ko w krajach rozwijających się. Możne je dostrzec także w gospodarkach krajów 
rozwiniętych, w tym, z różnym natężeniem, w krajach członkowskich UE. Wspól-
nym problemom towarzyszą wspólne sposoby ich rozwiązywania, a wśród nich stały 
się nimi mikrofinanse. Instrumenty mikrofinansowe, które sprawdziły się w krajach 
ubogich, znalazły uznanie w systemach finansowych gospodarek zamożnych. Mi-
krokredyt, jako najbardziej rozpoznawalny instrument mikrofinansów, także w UE 
sprzyja inkluzji społecznej i finansowej, umożliwiając dostęp do finansowania oso-
bom wykluczonym z dostępu do podstawowych usług finansowych. Na przykładzie 
Unii Europejskiej można jednak zaobserwować specyfikę tego segmentu finansów, 
zróżnicowanie beneficjentów mikrokredytów (Europa Zachodnia a Europa Środ-
kowo-Wschodnia) oraz konsekwencję w kształtowaniu warunków do rozwijania 
działalności mikrokredytowej. Polityka mikrokredytowa w UE jest związana ści-
śle z programami i inicjatywami podejmowanymi na rzecz rozwoju sektora małych 
i średnich przedsiębiorstw. Od 2010 r. głównym instrumentem dotyczącym wspie-
rania mikrofinansów jest mikrofinansowanie Progress, integrujące różne inicjatywy 
w tym obszarze.

Założenia Programu na rzecz przemian i innowacji społecznych oraz strategii 
„Europa 2020” udowadniają, że Unia Europejska, w dalszej perspektywie, nadal 
uważa problematykę rozwijania i umacniania mikrofinansów za priorytetową, łą-
cząc ją jednocześnie z zagadnieniami przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu spo-
łecznemu.

9 Źródłem dla prowadzenia polityki w tym zakresie będzie z pewnością Europejskie badanie 
warunków życia ludności (The European Union Statistics on Income and Living Conditions – EU-SILC).
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MICROFINANCE AND SOCIAL AND FINANCIAL EXCLUSION – 
POLICY AND INSTRUMENTS

Summary: Poverty, and in consequence social and financial exclusion, is a current phenome-
non not only in poor countries − the developed countries are also in conflict with it. They are 
seeking a solution to this problem in microfinance, which is a dynamically developing field 
of finances. Microfinance means offering basic financial services, such as credit, savings and 
insurance to socially, financially excluded people and microentrepreneurs. Microcredit is the 
most recognized and powerful instrument of microfinance. This is a small loan offered by 
Microfinance Institutions (MFIs) to people in need. This source often allows people to invest 
in small business, make themselves self-employed and break the chain of poverty. The goal 
of this article is the presentation of the social and financial exclusion issues and micro finance 
as well as the analysis and the evaluation of the activity of the European Union in this area.

Keywords: financial and social exclusion, microfinance.
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